
 

COMUNE DI BELLANTE 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 01/12/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 42 DEL 01/12/2021 
 

OGGETTO: SURROGA DEI CONSIGLIERI COMUNALI DIMISSIONARI E CONTESTUALE 

CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE DEI PRIMI NON ELETTI DELLA 

LISTA BELLANTE FUTURA. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di Dicembre dalle ore 18:50 ed in continuazione, 

nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 

nelle forme di legge, in sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei 

Sigg. Consiglieri:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MELCHIORRE GIOVANNI SI 
CONSIGLIERE DI BERARDINO TERESA SI 
CONSIGLIERE DI GREGORIO FRANCESCA SI 
CONSIGLIERE ANDRENACCI GABRIELLA SI 
CONSIGLIERE GIOSIA BERARDO SI 
CONSIGLIERE POMPIZII GIOVANNI SI 
CONSIGLIERE GAMBACORTA DOMENICO SI 
CONSIGLIERE SCALZONE ADRIANA SI 
CONSIGLIERE D'AGOSTINO PASQUALE SI 
CONSIGLIERE SALVATORI ROBERTO SI 
CONSIGLIERE MAGNO ALFONSO SI 

 

Presenti n° 11   Assenti n° 0 

Sono altresì presenti i seguenti Assessori: 

COMPAGNONI ALESSIO,DI MICHELE GIOVANNI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DE CAMILLIS FRANCESCA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l' Avv. MELCHIORRE GIOVANNI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

riportato. 

  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 01/12/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 15 Ottobre 2021, con la quale si 

è provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali, in seguito 

alle elezioni tenutesi in data 3-4 Ottobre 2021;  

 

PRESO ATTO che in data 19.11.2021 i Sigg.ri Di Michele Giovanni e Compagnoni Alessio hanno 

presentato al Protocollo dell’Ente le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, ns. 

Prot. n. 11.721 ed 11.722/2021; 

 

VISTO l’art. 38, comma 8, del TUEL così come modificato dall'art. 3 della legge n. 140 del 2004, il 

quale prevede che “8. Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, 

devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente 

nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere 

autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data 

non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 

immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga 

dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle 

dimissioni quale risulta dal protocollo. omissis…”. 

 

PRESO ATTO che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura 

di atto obbligatorio  e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di valutazioni 

politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l’obbligo di restituire 

all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la 

sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge.  

 

CONSIDERATO che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni 

elettorali del 3-4 Ottobre 2021 i primi due non eletti nella lista “Bellante Futura” sono risultati 

essere i signori DI SANTE Valentina (cifra individuale 2674) e CICIONI Dino (cifra individuale 

2673); 

 

VISTO che:  

 la Sig.a Di Sante Valentina ha accettato la nomina a Consigliere Comunale con nota acquisita al 

Protocollo Generale (ns. prot. n. 11854 del 24.11.2021), mentre il Signor Cicioni Dino con nota 

acquisita con Prot. n. 12.013 del 26.11.2021 ha comunicato di rinunciare alla carica di 

Consigliere Comunale, motivandone le ragioni; 

 il successivo candidato non eletto risulta essere la Sig.a Caprioni Clara (cifra individuale 2628) 

che ha accettato la nomina a Consigliere Comunale con nota del 26.11.2021 acquisita con Prot. 

n. 12.018 del 26.11.2021;  

 

DATO ATTO che, dalle dichiarazioni sostitutive rilasciate dalle Sig.e Di Sante Valentina e 

Caprioni Carla non risultano sussistere motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità;  

 

VISTO il comma 4 dell’art. 38 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. per il quale “4. I consiglieri entrano in 

carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

consiglio la relativa deliberazione.”; 

 

RITENUTO di procedere alla convalida dei sopra-indicati candidati alla carica di Consigliere 

Comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 

D.Lgs. n. 267/2000, al D.Lgs.31/12/2012, n. 235 e al D.Lgs. 8 Aprile 2013, n. 39 e visto il verbale 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 01/12/2021 

delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli 

eletti;  

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile dell’Area 1, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. parte integrante del presente atto;  

 

Udita la illustrazione del Sindaco che legge le  note di dimissioni dell’assessore Di Michele 

Giovanni e Compagnoni Alessio;  

 

La consigliera Scalzone Adriana ritiene la nomina degli assessori esterni e la surroga dei consiglieri 

poco aderente alla volontà espressa dall’elettorato, seppure legittime.  

 

Il consigliere Salvatori Roberto dichiara il proprio voto favorevole;  

 

Intervengono altresì gli assessori: Di Berardino Teresa; Di Michele Giovanni che evidenzia come il 

subentro dei due consiglieri primi non eletti garantisce che risorse così preziose non vadano 

disperse.  

 

Altresì il Sindaco ritiene che le dimissioni e la  successiva surroga valorizzino il voto di preferenza 

degli elettori;  

 

Dopo ampia discussione e confronto dei consiglieri intervenuti; 

 

Consiglieri presenti n. 11  

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. //, astenuti n. 2 (Scalzone Adriana, D'Agostino Pasquale), 

espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI PROCEDERE alla surroga dei Consiglieri Comunali Di Michele Giovanni e Compagnoni 

Alessio e di attribuire i seggi resisi vacanti, per le ragioni esposte in premessa, rispettivamente alla 

Sig.a Di Sante Valentina ed alla Sig.a Caprioni Clara,  ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000. 

 

DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Bellante IN SURROGA 

dei consiglieri dimissionari, delle Sigg.e: 
 

N. Cognome Nome Lista 
(cifra 

elettorale) 
Votazione di convalida 

1 DI SANTE Valentina Bellante Futura  2674   

 

2 CAPRIONI Clara Bellante Futura  2628  

entrambe appartenenti alla Lista “Bellante Futura” dando atto che queste ultime, quali surroganti, 

sono in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per le stesse non esistono 

condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità;  

 

DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto 

deliberativo, è la seguente:  

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 01/12/2021 

N. Cognome Nome Lista (cifra elettorale) 

1 DI BERARDINO TERESA Bellante Futura  3232 

2 DI GREGORIO  Francesca Bellante Futura  3003 

3 ANDRENACCI Gabriella Bellante Futura  2817 

4 GIOSIA Berardo Bellante Futura  2756 

5 POMPIZII Giovanni Bellante Futura  2736 

6 GAMBACORTA Domenico Bellante Futura  2679 

7 DI SANTE Valentina Bellante Futura  2674 

8 CAPRIONI Clara Bellante Futura  2628 

9 SCALZONE Adriana Bellante Bene Comune 

560 - cand. 

Sindaco 

non eletto 

10 D’AGOSTINO Pasquale Bellante Bene Comune 758 

11 SALVATORI Roberto Bellante Cambia 

542 - cand. 

Sindaco 

non eletto 

12 MAGNO Alfonso Bellante Cambia 639 

 

LE SURROGANTI Sig.a Di Sante Valentina e la Sig.a CAPRIONI Clara prendono posto nel 

consesso consiliare.  

 

                                                                      Consiglieri presenti n. 13 

 

 

 

Quindi, su proposta del Presidente, IL CONSIGLIO COMUNALE , considerata l’urgenza di dar 

corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione;  

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. //, astenuti n. 2 (Scalzone Adriana e D'Agostino Pasquale), 

espressi in forma palese; 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 01/12/2021 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 901 DEL 29/11/2021 
 

PARERI ESPRESSI A NORMA DELL’ART. 49, COMMA 1, T.U. ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI DI CUI D.LGS. N. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER 

OGGETTO: 
 

OGGETTO: SURROGA DEI CONSIGLIERI COMUNALI DIMISSIONARI E CONTESTUALE 

CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE DEI PRIMI NON ELETTI DELLA 

LISTA BELLANTE FUTURA. 
 

 

Servizio 

AREA AMMINISTRATIVA, CONTABILE, PUBBL. ISTRUZ., 

DEMOGRAFICO, ELETTORALE 

Ufficio 
UFF. AMMIN., CONTABILE, PUB. ISTR., DEMOGRAFICO, 

ELETTORALE 

 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO: 

 

Si esprime PARERE AI SOLI FINI TECNICI in conformità a quanto stabilito dall’art. 49 del T.U. 

Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

FAVOREVOLE 

      

        Il Responsabile 

       DI FABIO GIANFRANCO 

Bellante, lì 30/11/2021          

______________________________________________________________________________________ 

PROPOSTA NON SOGGETTA A PARERE CONTABILE 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 42 del 01/12/2021 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Avv. MELCHIORRE GIOVANNI
i
   Dott.ssa DE CAMILLIS FRANCESCA 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione : 

 

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online il giorno 03/12/2021 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi dal 03/12/2021 al 18/12/2021 (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); Reg. Pubbl. n. 1093 

 

 
E’ divenuta esecutiva il giorno 01/12/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 
1
 

 

Lì 03/12/2021  

 

       L'Addetto alla Pubblicazione 

                    RECCHIUTI CLAUDIA 

 
                                                           
 

                                                           
1
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BELLANTE. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a   

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


